De corpore Christi

colligentes non habuerunt plus quam illi qui mi-
nus collegerant. ita capientes maiorem ho-
stiam non plus sumunt quam illi qui minorem
aut qui vna mica quam vix videri possit cum vtro-
bius sit idem corpus eque magnus. Sicut pa-
ter de speculo integro et fracto in quo vi-
detur tota imago et in qualibet eius parte.
Tertio sic illud manna ad modicum radii so-
lis liquebat. ab igne durecebat. sic istud
sacramentum sumentes a deuotione liquecunt
in lacrimas compunctionis. Sed ab igne con-
cupiscentie in durant et obrurant. Quarto
sic illud manna bonis erat dulce. malis autem
vertebat in nauseam. Sic istud sacramen-
tum est bonis ad meritum. malis vero ad sup-
plicium. Iuxta illud quod canit in sequentia ec-
clesiastica. Sumunt boni panem suum mali forte-
m inaequali. Patet de iuda in quem post bu-
cellam introiit sathanas. Quarto istud sa-
cramentum figuratum est in panibus positionis.
i. Re. xxi. Quia sic illi panes non miscebantur
nisi a sacerdotibus. et non dabantur laicis et se-
cularibus nisi prequisita puritate. Sic patet
de dauid. cui ab imalech non prius dedit nisi
si de continentia requisisset. Sic istud sacra-
mentum non nisi a sacerdotibus ministratur. et continentibus
datur. Quinto istius sacramenti veritate
reprobatur miraculosa ostensio. **¶** **S**icut au-
tem plura mirabilia probantur huius sacri veri-
tate. Primum est quod accidit tempore beati Grego-
rii. ubi propter dubitationem cuiusdam femine
hostia versa est in cruentam carnem. Secundo
de quodam rustico qui de consilio phitonisse ho-
stiam seruauit in vase. qui cum post hoc venis-
set inuenit matrem pueri tenentem. Tertium
est cum quidam sacerdos rogasset in fide pater-
nari vidit post consecrationem matrem cum pue-
ro in hostia dicentem sibi. Ecce habes quem
desiderasti. Item. Quartum cum quidam demo-
niacus adiuratus esset quid esset in hostia.
respondit panis. postea fortius adiuratus dixit.
panis vite. panis angelorum. vltimo dicit de-
us et homo. in cuius nomine exiit. Quintum mira-
culum de sacerdote Egidio. qui cum postulasset
sibi reuelari naturam sacri. vidit puerum
et hostiam factum et angelum dicentem sibi. Si
ipsum videre placet. deest tibi quod illi pecto-
ri suggeris. de osculatus est et tandem peti-
uit puerum in prioris formam. quod et factum est.
Item venerabilis Hugo infirmabat ad
mortem cum propter vomitum fratres sibi corpus
ipsum dare negabant et hostiam non consecratam si-

bi dare vellent. dicebat. non est iste deus me-
us. Item quidam in deus vidit in ecclesia com-
municando populum quasi puerum diuidere christia-
nis. Item duo presbyteri venerunt ad do-
mum cuiusdam dubitantis de veritate sacra-
menti. Corripit autem quod puer illius incurrit
post unum ad ecclesiam. et eo celebrante vidit
puer sacerdotem quasi unum puerum comedisse.
Currrens igitur in domum. sub lecto se abscon-
dit. Reversus autem a patre cur hoc faceret. re-
spondit. vidi illum sacerdotem qui hunc nos visi-
tat in ecclesia puerum comedisse. unde timeo
ne me similiter comedat. Et hec ad presens
sufficiant. Sed veritate huius sacramen-
ti probatur naturalis discursus rationis. Di-
cit enim subtilis doctor quod naturalis discursus
dicitur talis mutationem que est in sacra-
mento de perfectione mundi esse necessarium.
Nam sicut fuit mutatio accidentis sine subie-
cto. sicut in aqua maris multum amaris sed
in dulcedine peruersis. remanente nihilomi-
nus aque substantia. Item fuit mutatio sub-
stantie in substantiam cum mutatione accide-
ntis. ut aque in vinum in chana galilee. Ideo
necesse fuit esse mutationem substantie sine
mutatione accidentis. eo quod substantia pa-
nis mutat in substantiam corporis christi. sed re-
manent accidentia. scilicet sapor idem. color. et sic
de alijs. Item dicitur ratio naturalis prius
hoc esse alendum cibo subtili et leui quam for-
ti et valido. Sicut etiam dicit apostolus. Lac vo-
bis potum dedi non escam. ita debuit nobis
christus prius dari in hoc sacramento sicut par-
uulis et infantibus. ut quasi sugendo ipsius
carnem sumeremus. et tandem in patria
fortiorem et immensum caperemus. Unde
dicit Isidorus libro primo de summo bo-
no cap. xv. Sicut cibum fortem infans in-
validus capere non potest nisi a matre pri-
us editus in lactis succum vertatur. ut quod
in cibo non potuit vti. sugendo potest in la-
cte per carnem. Ita et nos dum essemus in-
firmi ad conspiciendam verbi eternitatem.
factum est verbum ipsum caro. ut enutriti per
carnem fortioremque effecti. cibum solidum.
id est verbum diuinum patri coeternum
contemplando ut angeli satiemur. **¶** **H**ec Isi-
dorus.

¶ **D**ixi secundo quod in his positis tangit sum-
mum huius sacri suauitas saporosa. per quam istud
sacrum est a nobis accipiendum tanquam meritis

nre sanatiū. cū dicit. **Qui māducat.** Sicut enī dicit **Bern.** in li. de amore dei. Ante aduentū mediatoris oēs sensus nri languēbant corpe emortuo ppter vni⁹ sensus defectū. s. ppter gust⁹ absentia sine cui⁹ aminculo nec viuere corpus. nec sensus vni⁹ viuacitas exercere poterūt. Quicquid ei ad totius corpis spectat alimentū cūctis sensib⁹ vniuerso corp⁹ appone suppone cūctipone. si solus gust⁹ dederit qd pderit. ifunde aurib⁹ intrude narib⁹ per quāuis alias partē. obesse poterit nō pdesse. Gustū autē qdaz seq̄tur sapor⁹ dulcedo quā in interiori suo senties anīa mō qdā singlarī ceteris sensib⁹ incōdicabili q̄ suscipit cuncta diuidicat discernit. sicq̄ oēs sensus vegetat⁹ pfirmat **Decille.** Ut q̄ tps gustū nri reformare valeret. et vt hoi se suauē oñderet. ac p h ad maiore⁹ sui dilectionē puocaret. carnes assumptā posuit in edulū. vt p cibuz carnis ad gustū inuitaremur deitatis. **Ait** **Dugo** sup glo. anglice ierarchie. **Dic** dicit vercellen⁹ sup. j. c. **Lanti.** Nihil ē qd tā gratas mentib⁹ pster refectioē sic panis supsuba⁹lis. Nec enī refectio nō fit p speculū sed p dūine dulcedis expientia. **Hic** qd gustus et tactus nō exercent p speculū sic vilius **Sed** quāis sit tante suauitatis. tū palato nō sano. i. hoi male disposito. pena est panis q̄ sano ē suauis. inq̄t **Aug.** vij. li. p̄f. suaruz. Quia igit nō oēs eq̄liter manducat aut gustant hunc cibū. **Jo** de diuersis modis māducandi breuiter est sciēdū. **Ex** fm aplm documentū apli. j. **Loz. xi.** Istud sacm p̄t suūmi et māducari q̄tuor modis. Primo nō sacramentaliter nec spūalit. sic illi q̄ speciebus illis vtunt sicut cōib⁹ cōib⁹ ad satietatē et ebrietatē. De quib⁹ dicit **Apl's.** Alius q̄ dē esurit. ali⁹ ebrius ē. **Seco** mō nō spiritua⁹liter sed sacramentalit. sicut q̄ sumūt cū peccato mortali. De q̄b⁹ dicit **apls** ibidēz. Qui manducat et bibit indigne reus erit corpis et sanguinis dñi. **Ubi** dicit **Amb.** **Re⁹** erit id est ac si xpm occidisset puniet. **Et** de his dicit in **Ps. xxi.** Manducauerūt et adorauerunt oēs pingues terre. in p̄spectu eius cadent oēs qui descēdunt in terrā. et est sensus fm **Inno.** Omnes pingues terre. i. terrena diligētes et supbi māducauerūt corp⁹ xpi sacramentaliter et adorauerūt exteri⁹ genua flectendo. sed nec māducatio eis pfuit nec adoratio deo placuit. **De** manduca

tionē dicit **apls.** Qui māducat indigne. **De** adoratione **Isa. j.** Cū veniretis ante sp̄cū crū menz q̄s q̄siuit hec de manib⁹ vris. **Et** seq̄tur. **Panus** enī vrie plene sunt sanguine. i. pctō. ideo addit. **In** p̄spectu ei⁹ cadēt. id est peccabūt oēs q̄ descēdunt in terrā. scz terrena diligēdo. **Uñ** eo ip̄o q̄ tales psumunt accedere ad sacm peccabūt. **Tertio** mō māducāt quidā spiritualit nō sacramentalit. sic illi q̄ fide et deuotione ad istud sacramētū desiderant accedere ex illētes in gratia. sed ppter aliqd̄ impedimētū nō p̄t ip̄m recipere. **Quib⁹** dicit **August.** **Ex** de et māducasti. **Et** de his dicit in **Ps. xxi.** **Edēt** paupes et saturabunt. **Qd** exponit **Inno.** q̄rtus de manducatiōe spirituali. **Uñ** sensus est. **Edent.** i. spiritualiter comedēt. **Et** qd edent determinat **Job. vi.** **Panus** quem ego dabo caro mea est. **Bene** autē dicit edent paupes. q̄a nō comedūt euz spiritaliter nisi paupes. i. p̄tēpores diuitiarū et hūiles. **Qui** enī plus diligit seculuz q̄z deū nō comedunt cū spiritualiter ad salutē. licet comedant sacramentaliter ad dānationē suā. **Uñ** dicit **Aug.** **Quid** est māducare nō hoc solū scz in sacro corp⁹ xpi accipere. multi enī indigne accipiunt. sed b est māducare in ip̄o manere. et ip̄m i se manentē habere. fm qd ip̄emer dicit **Job. vi.** **Qui** māducat carnē meaz et in me manet et ego in eo. **Quē** modū manducati clarū deducens beatus **Bern.** dicit. **Manducare** spiritualiter corpus xpi est passionis et redēptionis eius sacramenta arrentē colere ad sumendū suauiter in p̄ficiētia. et ad recolendūz fideliter in memoria. **Quarto** modo quidam manducant sacramentaliter et spiritualiter. sicut illi qui cū debita p̄paratione ip̄m de sacro accipiūt. **De** quib⁹ dicit **Apl's.** **Prober** autē seip̄m homo nō. **Sciendūz** autem q̄ ad istud sacramētū fideles obligantur fm quadruplicem gradū. **Quia** aliqui primo obligantur solum ad credendūz et amandūm. sicut illi qui sunt inter infideles. vbi nullo modo possunt habere copā. et tales sic saluāntur. **Quia** fm **Hieronymū.** nemo ad impossibile obligatur. **Uñ** dicit **Aug.** **Quod** deo seruūm pigrū non dānaret si ea que nullo modo fieri poterant imperaret. **Seco** alii qui nō solum ad credendūz et diligendūm sed etiā venerandū obligantur. sicut inq̄t

De corpore Christi

fideles quilibet si legitime impeditus tenet in diebus dominicis ad missam? ut audiat missam. quia ad hoc obligatur. Nam preceptum de sabbari obseruatione ad istum cultum est translatum. Tertio aliqui non solum ad uenerandum sed etiam ad sumendum istud sacramentum obligantur. sicut omnes perfecte etatis ad minus semel in anno ut circa festum pasche. Quarta istud sacramentum fuit institutum. Quarto aliqui tenent non solum ad uenerandum sed etiam ad percipiendum si cur omnes sacerdotes. et presertim curati et rancio frequenter quam pro pluribus obligantur. Unde dicit Gregorius. in dialogis. De beatus itaque deo quotidiana lacrimarum sacrificia quotidianis carnis et sanguinis corporis hostis immolare. Nota sunt Augustinus in libro de ecclesiasticis dogmatibus. de psalmo. di. ij. Quotidie. Singulis autem diebus dominicis etc. Thomas super iij. di. vij. Si quis ex quotidiana sumptione noluit feruorem augeri ad deum et reuerentiam ad sacramentum non minus. talis potest quotidie celebrare. Si autem sentit reuerentiam minui. feruorem non multum augeri debet abstinere. ut cum maiori deuotione postea accedat. et sic quilibet est suo iudicio relinquendus. Augustinus ad Januarii. Et Ambrosius libro. i. de sacramentis. Qui quotidie peccat quotidie debet sumere medicinam. de psalmo. di. ij. Si quis scilicet. Tres de psalmo. di. ij. Non iste. ubi dicitur. Accipe quotidie quod quotidie tibi prodest. Rursus. Omnia ista intelligunt ad preparationem animi quo debet esse christianus. de psalmo. di. ij. Ut quid. Et quo dicto patet secundum Scotum. quod existens in gratia in deum? laudabiliter abstinet. nec est consilium sanctorum pro hoc sacramentum excusare deuotionem. sed per alia scilicet eleosinas. Sed nota an sacerdos peccat non sacrificando quotidie. videtur quod sic quia per sacramentum tolluntur peccata. scilicet. q. s. Ipsi sacerdotes peccata populi comedunt. et eis iniungitur ut semper assint ad altare. xxxi. di. sacerdotibus. Et quia quotidie peccam? saltem peccatis sine quibus humana fragilitas non potest consistere. debemus quotidiana celebrari. one purgare. de psalmo. di. ij. iteratur. Rursus. Si ex humilitate desistat non peccat. si propter gloriam peccati peritum facit. di. v. ad epistolam. Si ex pigritia vel leuitate licet sentiat se dignum. et sic haberet sacramentum peccaret contra deum et proximum. Qualiter uero hospiciu cordis

sit preparandum tanto hospiti ut digne possit manducare spiritualiter docet Hugo in libro de preparatione cordis ca. i. Unum hec preparatio in tribus consistit. Primo ut hospiciu cordis mundetur quod fit per timorem domini. Ecclesiasticus. i. Timor domini expellit peccatum. et fit mediante confessione. Anima enim sua peccata cognoscens premetur diuini iudicii et inde confitetur. Et hec confessio debet esse premeditata. ad similitudinem purgantis domus quod prius immunditias omnes in unum cum mulu congregat antequam eos extra eiciat. Item debet esse premeditata ad similitudinem dispensatoris. qui per lapillos prius computat quod domino ratione reddat. Debet enim attendere omnia bona nature. gratie fortune. quibus usus est. Item debet esse premeditata ad similitudinem illius qui ingreditur iudicium qui prius premeditatur antequam loquatur coram iudice. Sed sunt quidam qui impeditur in delibereati contententur. narrantes superficialiter. Sicut ancilla pigra lauat extra ollam et intritus non aduertit pinguedinem adustam. et sicut ancilla purgans domum colligit fordes in unum locum et abscondit sub scamno. Tales sunt qui boni apparere volunt vel bona agunt sed peccare non cessant et peccata abscondunt tacentes circumstantias. Secundo preparat cordis hospiciu ornando domum cordis. Quod fit per ueram pacificam rationem conscientie. Psalms. In pace factus est locus eius. et hoc cum homo pacem habet cum uicinis. Tertio preparatur custodiendo atrium cordis ne sit diabolus ingrediat suis machinationibus et furetur uirtutes quas homo collegit. Unde Salomon. Omnia custodia custodi cor tuum. Bene dicitur omni. non una. sed ut omnes sensus tuos bene custodias. Qui sic preparauerit domum conscientie dignus erit tanto hospite. et hic est qui digne manducat hunc panem.